REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº        DE 2025.

(Da Sra. Clarissa Tércio)

Requer informações ao Excelentíssimo

Ministro  do  Desenvolvimento  e

Assistência Social, Família e Combate

à  Fome,  Wellington  Dias,  acerca das

denúncias de  indícios  de  fraude  no

Programa Cozinha Solidária,  instituído

pela Lei nº 14.628/2023.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e arts. 115, I, e

116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), solicito a Vossa

Excelência que seja encaminhado o presente requerimento de informação ao

Excelentíssimo Ministro  do Desenvolvimento e Assistência Social,  Família  e

Combate à Fome (MDS), Wellington Dias, acerca das denúncias de indícios de

fraude  no  programa  Cozinha  Solidária,  em  que  ONGs  contratadas  para

fornecer  marmitas  teriam declarado  a  entrega  das  refeições  sem,  contudo,

realizá-las.

Com o intuito de prestar esclarecimentos a esta honrosa Casa,  e no

cumprimento  às  competências  de fiscalização que me são atribuídas como

parlamentar, solicito que sejam respondidos os seguintes questionamentos:

1 – No âmbito do Governo Federal, há investigação e/ou processo de

denúncia  e  investigação  em andamento  acerca  da  execução  do  Programa

Cozinha Solidária?

2 – Quais medidas o governo está adotando para investigar os indícios

de fraude no programa Cozinha Solidária,  em que ONGs contratadas para *C
D2

56
60

67
74

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Clarissa Tércio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256606774200

RI
C

n.
36

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
02

/2
02

5
21

:2
0:

16
.5

80
 -

M
es

a

fornecer  marmitas  teriam  declarado  entregas  de  refeições  sem  realizá-las

efetivamente?

3 – Quais critérios foram utilizados para a seleção e contratação das

ONGs participantes  do  programa,  e  como  é  realizado  o  monitoramento  da

execução dos serviços contratados?

4 – Diante das alegações de que algumas ONGs não estão entregando

as  refeições  conforme  previsto,  quais  ações  corretivas  estão  sendo

implementadas para assegurar que os recursos públicos sejam devidamente

aplicados e que o público-alvo seja atendido?

5  –  Como  o  governo  pretende  aprimorar  os  mecanismos  de

transparência  e  prestação  de  contas  no  âmbito  do  Programa  Cozinha

Solidária  para  evitar  futuras  irregularidades  e  garantir  a  confiança  da

sociedade nas iniciativas de assistência social?

JUSTIFICATIVA

Conforme notícias¹, uma investigação do jornal O Globo, revelou indícios

de fraude no Programa Cozinha Solidária, lançado pelo Governo Federal em

novembro de 2024.

 Segundo a matéria, ONGs contratadas para fornecer marmitas teriam

declarado  a  entrega  das  refeições  sem,  de  fato,  realizá-las.  A reportagem

visitou os endereços de três ONGs responsáveis pela produção das refeições,

mas não encontrou sinais de funcionamento das cozinhas.

Tal prática, se confirmada, configura uma grave violação da confiança

pública e desvio de recursos que são destinados a um dos mais importantes

programas sociais do país.

Desse  modo,  é  essencial  que  uma  investigação  minuciosa  seja

conduzida para identificar as responsabilidades e assegurar que os recursos *C
D2

56
60

67
74

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Clarissa Tércio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256606774200

RI
C

n.
36

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
02

/2
02

5
21

:2
0:

16
.5

80
 -

M
es

a

públicos sejam empregados de forma adequada, transparente e em benefício

da população.

O povo brasileiro  tem o  direito  de  saber  em quê e  como o  dinheiro

público tem sido aplicado. Uma vez que os programas de assistência social

devem alcançar  as  pessoas mais  vulneráveis da  nossa sociedade e serem

geridos de maneira eficiente e íntegra.

Ante  o  exposto,  solicito  dos  meus  ilustres  pares  a  aprovação  desta

matéria.

Sala das Sessões, em _____ de fevereiro de 2025.

Clarissa Tércio
Deputada Federal (PP/PE)

_________________________
¹ https://www.contrafatos.com.br/jornal-revela-fraude-no-programa-de-marmitas-do-governo-lula-
organizado-por-ongs-ligadas-a-petistas/#google_vignette

*C
D2

56
60

67
74

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Clarissa Tércio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256606774200

RI
C

n.
36

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
02

/2
02

5
21

:2
0:

16
.5

80
 -

M
es

a

https://www.contrafatos.com.br/jornal-revela-fraude-no-programa-de-marmitas-do-governo-lula-organizado-por-ongs-ligadas-a-petistas/#google_vignette
https://www.contrafatos.com.br/jornal-revela-fraude-no-programa-de-marmitas-do-governo-lula-organizado-por-ongs-ligadas-a-petistas/#google_vignette